
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 94         del 17/06/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 39/2000 – Gestione Cantieri Forestali - Progetto A.I.B./2013 - Repressione nei Comuni 
  del  Comprensorio  dell’Unione  dei  Comuni  Montani   Amiata  Grossetana da  Eseguirsi in 

Amministrazione Diretta –Approvazione .-   
 ______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì diciassette del mese di giugno alle ore 09:30 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   8 0 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 8 – Assenti 0 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Tecnico Sig. Tiberi Silvano riguardante: “L.R. 
39/2000 – Gestione Cantieri Forestali - Progetto A.I.B./2013 - Repressione nei Comuni del Comprensorio 
dell’Unione dei Comuni Montani  Amiata Grossetana da Eseguirsi in Amministrazione Diretta –
Approvazione”;    
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i 

voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
BG (GS 094/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2013 - 202 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 39/2000-GESTIONE CANTIERI FORESTALI-PROGETTO A.I.B./2013-REPRESSIONE-NEI 

COMUNI DELL'UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA-DA ESEGUIRSI 
IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA-APPROVAZIONE 

 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 
 

 
 
    UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
                                                                                                    Arcidosso  14/06/2013 
 
OGGETTO: L.R. 39/2000 – Gestione Cantieri Forestali-Progetto A.I.B./2013 
Repressione nei Comuni del Comprensorio dell’Unione dei Comuni Montani  Amiata 
Grossetana da Eseguirsi in Amministrazione Diretta-Approvazione.-     
 
                                                                            Alla Giunta Esecutiva dell’Unione dei 
                                                                                   Comuni Montani Amiata Grossetana                     
                                                                                   SEDE 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, n° 47 del 
22/12/2012 con la quale veniva approvato il Programma tecnico finanziario per gli interventi di 
Sistemazione Idraulico Forestale, gestione del patrimonio agricolo forestale regionale  e servizio 
A.I.B. ( incendi boschivi ) L.R. 39/2000 da realizzarsi nell’anno 2013 con le maestranze forestali 
gestite in amministrazione diretta e tramite il Movimento Cooperativo nel territorio dell’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
CHE il Programma veniva trasmesso alla Regione Toscana per i relativi adempimenti; 
 

Visto il Piano Regionale Agricolo Forestale ( PRAF ) 2012-2015 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Regionale n° 3 del 24 Gennaio 2012;  
 
CHE con delibera del Consiglio Regionale n° 7 del 30 Gennaio 2013  “ Modifiche tecniche al Piano 
Regionale Agricolo Forestale ( PRAF ) 2012-2015 “ che proroga al 31/12/2013 la validità del           
“ Piano operativo antincendi boschivi 2009-2011 “  approvato con deliberazione di  G. R. n° 55 del 
02/Febbraio 2009; 
 
CHE la Regione Toscana non ha ancora provveduto al finanziamento della II° trance del 
Programma annuale 2013; che è stato comunque discusso e validato con inserimento nel sistema 
informatico Regionale ZEROAIB; 
   
CHE sulla base delle disposizioni impartite, gli Uffici tecnici, predisponevano il Progetto   
A.I.B./2013 Repressione, dell’importo di €  7.000,00 da eseguirsi in amministrazione diretta nei 
Comuni del comprensorio dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
CHE i lavori avranno inizio il 15/06/2013 come stabilito dalla Regione Toscana; 
 
CHE il termine utile per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto e fissato in 93 giorni dalla data 
di inizio, salvo proroghe per giustificati motivi; 
 
CHE nella organizzazione del servizio di prevenzione ed estinzione degli incendi boschivi e nello 
specifico con il Piano Operativo A.I.B., la Regione Toscana ha specificamente individuato le figure 
del Cordinatore delle Squadre di Operai addetti allo spegnimento e del Direttore per lo 
Spegnimento incendi e nel contempo ha operato la formazione di alcuni dipendenti degli Enti 



Delegati mediante partecipazione a relativi corsi di adeguamento professionale, chiarendo che gli 
Enti delegati debbano individuare le figure tra il proprio personale di ruolo: 
 
CHE con il progetto di Repressione e Prevenzione Incendi Boschivi, annualmente previsto e 
finanziato dalla Regione Toscana ed approvato dalla Giunta Esecutiva dell’Ente, si deve anche 
provvedere ad organizzare i  turni dei Dipendenti dell’Ufficio Tecnico che hanno effetuato l’apposito 
corso Regionale A.I.B. al fine di provvedere all’organizzazione logistica delle squadre di intervento, 
effettuare l’ascolto radio e telefonico h/24 delle situazioni e delle segnalazioni, avvisare i Sindaci 
del Comprensorio nel caso di pericolosità ed incolumità per le popolazioni e partecipare 
contestualmente alle operazioni di vettovagliamento delle squadre di Operai A.I.B. 
 
CHE la funzione sopra indicata prevede nei casi di incendi di rilievo e pericolosità elevata, che il 
Tecnico Responsabile debba partecipare direttamente alle operazioni di Direzione e spegnimento, 
affiancando il personale sia della Provincia che del Corpo Forestale dello Stato e dei Vigili del 
Fuoco; 
 
CHE stante la natura del Servizio non è possibile analiticamente prevedere né le situazioni che si 
potranno verificare e nemmeno la pericolosità degli incendi; 
 
CHE a tale proposito i dipendenti idonei e che hanno effettuato il corso, si organizzano in turni 
settimanali concordati con il Dirigente e trasmessi quindi all’Amministrazione Provinciale a cui 
compete l’organizzazione generale degli interventi a carattere sia locale che provinciale come da 
prospetto allegato; 
 
CHE le disposizioni amministrative regionali che destinano le risorse vincolate prevedono che un 
aquota delle stesse sia destinata ad incentivare le prestazioni delle figure anzidette; 
 
CHE tale previsione coincide con la fattispecie descritta all’art. 15 comma 1 lettera K ) CCNL 
01/04/1999 che prevede di inserire nel fondo per il miglioramento della efficacia ed efficienza “ 
….risorse che specifiche destinazioni di Legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di 
risultati del personale da utilizzare secondo la disciplina dell’art. 17”; 
 
CHE con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n° 1370 del 04/04/2012, il Dirigente 
incaricato della Regione Toscana finanziava, tra gli altri, le attività di prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi ai sensi della L.R. 39/2000 da eseguirsi con le maestranze forestali in gestione 
diretta; 
 
CHE il dispositivo dell’atto sopra menzionato, al punto 7), autorizza la destinazione alle spese 
sostenute dagli Enti competenti per le attività di progettazione, direzione lavori, gestione cantieri e 
collaudo degli interventi stessi, una quota percentuale da calcolarsi sull’importo complessivo dei 
lavori, fini ad un massimo del 5%; 
 
CHE la quota complessiva di cui sopra è da ritenersi equa la distinazione della incentivazione del 
personale per la attività connessa alla figura del Coordinatore della squadre di Operai addetti allo 
spegnimento e di Direttore delle attività di spegnimento degli incendi boschivi nella misura 
corrispondente alla percentuale dell’ 1% circa sul totale delle assegnazioni di cui alla L.R. 39/2000:  
 
In base a quanto sopra l’Ufficio Tecnico 
 
 

P R O P O N E 
 

 
1) - Di approvare il Progetto A.I.B./2013 Repressione  da eseguirsi in amministrazione diretta nei 

Comuni del comprensorio dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, che risulta 
essere composto dai seguenti elaborati: 



 
 
 
  1 - Relazione 2 - Analisi dei prezzi 3 - Computo metrico estimativo 4 –Piano aziendale di igiene 

e sicurezza;                                    
           dell’importo complessivo di €. 7.000,00 così distribuito: 
 
 
 

PERIZIA posta in approvazione 
Per lavori 6.558,49
Per Iva su noli e forniture 113,40
Per spese generali 4% circa 262,53
Per spese tecniche 1% 65,58

TOTALE GENERALE EURO 7.000,00
 
2) - L’impegno di spesa verrà assunto con apposita determinazione del Responsabile del Servizio, 

conseguentemente alla approvazione del Progetto in oggetto; 
. 
3)- Che le funzioni di Direzione Lavori ( art. 124 DPR 554/66 ) sono assolte dal P.A. Silvano Tiberi 

dipendente dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana che è autorizzato al 
proseguimento dell’Attività lavorativa anche in mancanza dei finanziamenti Regionali; lo stesso 
dovrà provvedere alla emissione degli Stati di Avanzamento, della Contabilità Finale, dei relativi 
documenti previsti agli art. 130, 134, 156 e successivi del D.P.R. 554/99, emetterà inoltre il 
Certificato di Regolare Esecuzione in sostituzione del Certificato di Collaudo ( art. 141 comma 3 
DL 163/06 ). 

 
4)-Di dare atto che l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ha la disponibilità dei terreni 

in cui sono progettati gli interventi, e che i lavori saranno svolti conformemente alla Prescrizioni 
di Massima e Polizia Forestale in vigore nella provincia di Grosseto.- 

 
5)- Di dare atto che relativamente all’acquisizione dei materiali necessari alla esecuzione del 

progetto ed al fine di evitare ritardi gli uffici procederanno tramite “ procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando” tra cinque ditte e comunque seguendo le indicazioni del regolamento di 
contabilità approvato con Delibera Consiliare n° 66 del 22/11/1995 e S.M.I.- 

 
6)-Di autorizzare la prosecuzione dell’attività lavorativa alle maestranze forestali in Economia 

Diretta, anche in carenza di recepimento del Programma Lavori e dei relativi finanziamenti da 
parte della Regione Toscana, in quanto i lavori stessi sono ricompresi nel programma annuale 
approvato dalla Assemblea dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e che la 
sospensione dei lavori sarebbe di grave danno sia per gli interventi di Sistemazione Idraulico-
Forestale che per le maestranze forestali, rivalendosi poi sui finanziamenti medesimi una volta 
che questi saranno assegnati, per finanziare il Progetto che si approva, ed in considerazione 
del fatto che i finanziamenti regionali di cui trattasi, mentre hanno un vincolo di destinazione di 
competenza, non hanno un vincolo di cassa;.- 

 
7)-Di autorizzare l’assegnazione al fondo produttività per l’anno finanziario 2011 della quota 

corrispondente alla percentuale dell’ 1% circa sul totale delle assegnazioni di cui alla L.R. 
39/2000, che stabilisce alla incentivazione del personale impiegato con funzioni di Coordinatore 
delle operazioni di spegnimento dagli incendi boschivi;   

 
 8)-Si da Atto che il pagamento delle eventuali fatture non rientra negli obblighi contrattuali di 

tracciabilità previsti dalla Legge n° 136 del 13/08/2010 art. 3 e successive modificazioni e 
integrazioni, sulla base di quanto riportato nella determinazione della AVCP n° 10.2.2 del 



22/12/2010, in quanto trattasi di beni e servizi necessari alla gestione in amministrazione diretta 
di cui ex art. 125 comma 3 del Dlgs n° 163/2006;  

 
9) -Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 
UFFICIO TECNICO 
P.Agr. Silvano Tiberi 



 
 

UNIONE DEI COMUNI9 MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL PROGETTO PER LA REPRESSIONE 
DEGLI INCENDI BOSCHIVI ANNO 2013 

 
 
 
PREMESSE 
 
 
Il progetto in questione prevede interventi tesi alla repressione ed estinzione  degli Incendi 
Boschivi nel territorio dei Comuni del Comprensorio dell’Unione dei Comuni Montani  
Amiata Grossetana. 
La presente perizia si attiene esclusivamente agli interventi ed alle spese presunte relative 
agli interventi di repressione degli incendi boschivi.  
I lavori previsti saranno eseguiti tramite le maestranze forestali alle dirette dipendenze 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, con finanziamenti messi a 
disposizione allo scopo dalla Regione Toscana.- LR. 39/2000  . 
L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ricade nei Bacini Montani dell’Ombrone 
di Sinistra, del Fiora e della Val di Paglia Superiore, che sono parzialmente compresi 
anche nella provincia di Siena, nel Bacino Montano dell’Albegna relativamente alla sola 
provincia di Grosseto.  
 
TIPOLOGIA DELLE OPERE PROGETTATE 
 
 
1) INTERVENTI DI REPRESSIONE INCENDI CON SQUADRA OPERATORI E CON 

MOTOPOMPA  
 
 
IMPORTO DEI LAVORI 
 
 
Il Progetto è composto dalla presente Relazione Illustrativa, Analisi dei Prezzi, Computo 
Metrico Estimativo dei lavori,Piano di sicurezza aziendale.  
 
L’importo dei lavori è così distribuito: 
 
 PERIZIA posta in approvazione 
Per lavori 6.558,49
Per I.V.A. su noli e forniture 113,40
Per spese generali 4% circa 262,53
Per spese tecniche 1% 65,58
TOTALE GENERALE 7.000,00
 
 
 
 



Il Progetto si riferisce all’attivazione del Servizio  A.I.B a partire dal 15 Giugno 2013 sino al 
15 Settembre 2013,  in base all’andamento stagionale si potrà prevedere il prolungamento  
e/o la sospensione del servizio stesso.- 
 
Arcidosso 14 Giugno 2013 
 
     
 
 

I PROGETTISTI 
 

Dr. Giorgio Pellegrini 
F.to all’originale 

______________________________ 
 

Geom. Stefano Puppola 
F.to all’originale 

___________________________ 

 
P.Agr. Silvano Tiberi 

F.to all’originale 
 
 

 
Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi 

F.to all’originale 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                   ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


